



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.390.389,79	7.346.207,01	15.128.133,49	8.796.924,06	16.390.389,79	13.946.116,10
RECEITAS DE CAPITAL	1.697.089,26	27.925,01	1.979.828,07	473.873,94	1.697.089,26	399.356,12
SUBTOTAL	18.087.479,05	7.374.132,02	17.107.961,56	9.270.798,00	18.087.479,05	14.345.472,22
(-) DEDUÇÕES	2.488.081,62	1.095.612,08	2.191.224,02	1.347.248,93	2.488.081,62	2.087.935,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.528,18	44.761,37	89.522,63	228.386,90	271.528,18	134.778,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.400,00	27.925,01	55.850,03	10.400,00	10.400,00	14.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.206.153,44	1.022.925,70	2.045.851,36	1.108.462,03	2.206.153,44	1.938.557,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.599.397,43	6.278.519,94	14.916.737,54	7.923.549,07	15.599.397,43	12.257.536,56
RECEITA CORRENTES	16.462.886,87	7.346.207,01	15.128.133,49	8.869.421,14	16.462.886,87	13.946.116,10
RECEITAS DE CAPITAL	1.633.016,33	27.925,01	1.979.828,07	409.801,01	1.633.016,33	399.356,12
SUBTOTAL	18.095.903,20	7.374.132,02	17.107.961,56	9.279.222,15	18.095.903,20	14.345.472,22
(-) DEDUÇÕES	2.492.914,25	1.095.612,08	2.191.224,02	1.352.081,56	2.492.914,25	2.087.935,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.773,28	44.761,37	89.522,63	228.632,00	271.773,28	134.778,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.400,00	27.925,01	55.850,03	10.400,00	10.400,00	14.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.210.740,97	1.022.925,70	2.045.851,36	1.113.049,56	2.210.740,97	1.938.557,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.602.988,95	6.278.519,94	14.916.737,54	7.927.140,59	15.602.988,95	12.257.536,56

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	13.937.214,20	6.968.607,10	13.937.214,20	2.713.379,79	13.210.465,23	7.176.194,67	13.201.091,00	11.607.510,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.937.214,20	6.968.607,10	13.937.214,20	2.713.379,79	13.210.465,23	7.176.194,67	13.201.091,00	11.607.510,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.124.896,00	562.448,00	1.124.896,00	794.462,75	1.064.075,44	810.771,27	1.055.457,72	922.450,58
(-) Deduções	99.312,00	49.656,00	99.312,00	25.811,26	99.311,26	50.475,95	99.311,26	88.517,09
Amortização de Dívida	99.312,00	49.656,00	99.312,00	25.811,26	99.311,26	50.475,95	99.311,26	88.517,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.962.798,20	7.481.399,10	14.962.798,20	3.482.031,28	14.175.229,41	7.936.489,99	14.157.237,46	12.441.444,02
RESULTADO	-14.962.798,20	-7.481.399,10	-14.962.798,20	-3.482.031,28	-14.175.229,41	-7.936.489,99	-14.157.237,46	-12.441.444,02
RESULTADO	-12.752.057,23	-6.458.473,40	-12.916.946,84	-2.368.981,72	-11.964.488,44	-6.823.440,43	-11.946.496,49	-10.502.886,82
RESULTADO	640.190,75	-1.202.879,16	-46.060,66	4.445.109,31	1.427.759,54	-9.349,40	1.445.751,49	-183.907,46

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-56.990,10	-6.514,15	50.475,95	99.311,26
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	1.539.043,21	807.992,84	-731.050,37	-186.044,39
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-6.054,41	-5.566,87	487,54	-1.432,07
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-114.063,19	-58.581,78	55.481,41	1.653.017,43
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	1.361.935,51	737.330,04	-624.605,47	1.564.852,23
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	1.361.935,51	737.330,04	-624.605,47	1.564.852,23
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-56.990,10	-6.514,15	50.475,95	99.311,26
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	1.539.043,21	854.420,75	-684.622,46	-139.616,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-6.054,41	-5.566,87	487,54	-1.432,07
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-114.063,19	-776.059,29	-661.996,10	935.539,92
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	1.361.935,51	66.280,44	-1.295.655,07	893.802,63
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	1.361.935,51	66.280,44	-1.295.655,07	893.802,63